me opinioni desim, uoratumq; spe decus tandem ipse con-
sequar. Quod si tu ne in hac quidem ratione animum no-
strum negligis, me non fortunarum tuarum amplitudine
iuari tantum, sed augeri etiam atque ornari cupies, tibiq;
me accepta referre omnia & libenter palam testabor, &
ubique studiose prædicabo. Vale. Tholosæ vj. Idus
Nouembres.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
LANGIACO S.

NVmerati mihi sunt à fratre tuo numi, quos ad me
miseras. Hi cum mihi usui maximo fuerunt, tum
uero singularem tuam erga me munificentiam multo qui-
dem testacionem illustrioremq; reddiderunt. Quod abs te
ambitiosius postulare me non patitur tua in me uoluntas:
te tamen orabo, quæ hactenus benignissime liberalissimeq;
fouisti, studia ut nostra perpetuo sustentes, atque tueare.
Plura in hanc rem non scribam, ne currenti instare, ac de
humanissimo diffidere uidear: addam hoc solum, in ani-
mo mihi esse, Patavium ad ineuntem autumnum profi-
cisci, illic ut studiorum meorum legitimorum rudimenta
ponam, & cursum in literis susceptum conficiam. Mihi
in hac re, ut in omnibus, præsidio opus est tuus, sed tamen
antea uehementius te non rogabo, quam tuam senten-
tiam elicuero. Itaque tu quando consiliorum meorum
moderator es, & studiorum fautor, ex te totus pendeo,
& quid fieri uelis, propediem audire cupio, ut mearum
cogitationum summam aliquando faciam. Tholosa suum
nuper præsulem exceptit, grauiore affectum morbo, quam
uitæ spe longioris: cui dum fortuna plus satis ad blandita-

i 5 est

est, simul cum honorum splendore opumq; profusarum copijs, morbum exitiosum iniecit. Sic nobiscum ludit dea fœua, neminemq; diu felicem, aut ex omni parte beatum patitur. Sed pauca de re: præsertim cum uideam ad quem scribam, uirum grauiſſimum, & ridenda rerum humana-
rum imbecillitate constantiſſimum. Utinam uita functi exuuijs ornare, tibi cum ob uirtutis tuæ magnitudinem, tum ob datam à te negotijs regijs operam iure quidem debit. At deus hæc uiderit. Nos interea tibi summa omnia optabimus, & tuæ incolumentati bene feliciterq; pre-
cabimur. Vale. Tholosæ, Cal. Mart.

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
ROSTANO S.

Tibi quid debeam, facile uideo, qui doctissimi humi-
niſimiq; uiri amicitiam mihi conciliaris: quo istud exoluam, prorsus non habere me, grauiter quidem fero.
Sed me in tuis etiam iacere nominibus facile patieris, at p-
tabis inter idonea, pugnabo enim, id omne quicquid est, à
me ut expunctum bona fide aliquando intelligas, & ne
me ulla reliquorum ratio in posterum angat, omni solu-
tum nexu, & hoc uelut ære alieno liberatum. Ego tamen
dum omni studio atque opera conabor, ne tui huiusc offi-
cij immemor, & nihil quoq; minus, quam tibi debere uidear,
perficiam, me ut in ære tuo esse semper, & propri-
tuum modo nullo dubites. Vale. Tholosæ.

STEPHANVS DOLETVS, CLAVDIO
BARROO S.

Quod tibi isthinc discedens promisi fore, ut crebro
te literis appellarem, nihil hic iam magnoper
cesso

cesso, tibiq; spondeo minus me postea cessaturum, ac tuæ
cumulatæ responsurum expectationi. Id quoq; à te mihi
diligenter præstatum uelim, ut quem tu sponte quidem
antea nobis tua opera retinuisti, Langiaci nostri erga nos
uoluntatem lentius ne moueas, atque hoc studiose perfic-
cias, nostri ut memoria apud illum tua sœpe commendatione
renouetur. Quod ipsum ut studiorum meorum rationibus maxime
commodum necessariumq; cognoscis, sic
operam ipse dabo, istud si à te mihi curatum sentiam, gratum
ut tibi hominem memoremq; in perpetuum deuin-
xisse intelligas, et id apud me posuisse collocasseq; offe-
cij, te non pœniteat. Vale. Tholosæ.

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
BORDINGO S.

Quod te scire magnopere uellem, post meas ad te
literas, nihil hic planè gestū est. Sed proficisci ad
te Symoni Finetio communi amico nostro non potui
nihil dare, ut in re etiam parum necessaria diligentiam
affectare me cognosceres, et te sic demum obligarem,
binis ut à me acceptis literis, unis tuis mihi ad omnia re-
spondendum tua magni referre existimares. Budeus que-
admodum uite nostræ institutum rationemq; probet,
quam ei proxime explicatam uolui, certiorem me quam
primum facies, idq; addes, Lutetiae quanta sit aut docto-
rum, aut infantium autoritas. Quod si isthic ut Tholosæ
literati odio sunt, et opprimuntur, ab eo deduci non
possim, quin fortunam uel fortunæ stultitiaeq; mancipia, in
nos perfidiose et scelerate coniurasse arbitrer: id quod
eo minus miror, ijs quod temporibus calumnia atque
iniquitate

iniquitate pro sapientia & iustitia quibusdam licet uti.
Vale.

STEPHANVS DOLETVS, SYMONI
FINETIO S.

ETiam nunc video iniurie memoriam quam diligenter serues, amicitiae quam negligenter custodias: qui meis literis tot saepe obrutus, unas uix tandem mihi easdemque breuissimas aliquando miseris, ac re tam leui iam pri dem offensus, uelut capit is causam in me dici uelis. Equidem cuius me accusas, sceleris crimen nullum agnosco. Tu modò operam da, ut quo tibi nomine insimulandus uideor, mihi accurate perscribas. Nec enim dubitas, quanti te semper cum ipse sponte, tum uel maxime tui & ingenij & morum facilitate adductus fecerim, id quoque recordari te puto, uias ut omneis sim hactenus persecutus, ne, quam tua singularis humanitas & eximium erga doctos studium benevolentiaque postulat, fama perpetuo careres. In quo tuas si forte literas doctis communeis uolui, à culpa tantum ipse absum, quanta & elegantia scriptae uise sunt, & admiratione lectae. Apud te uero meas si manere ueritus sum, timori nostro ignoscet, & mihi tam honeste prospectum non dolebis, damno in hac re ut affectus nullo, ita quoque ad elegantiorum lectionem promptior. Plura non scribam in eam rationem, ne, quem ueteri offendit me adhuc alieniorem sentio, rursus tibi stomachum faciam. Sed quia nulla grauis causa subest, magnopere con fido, his te mihi literis si non restitutum planè, at certe placatum. De quo certiore me ut facias, sicut te uehementer rogo, ut nihil uehementius: aut enim te amare pergam,

aut

*aut me igni grauiſſimo liberabis, mea in te benevolentia,
qua quid ardentius? Vale. Tholosæ, ad x. Cal. April.*

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
LEPIDO S.

Sllenij nostri tam diuturni causa fuit, quod, ad te li-
teras cui recte darem, antea non habui. Adhuc equi-
dem cum incertus sim ubi sis, propter hanc quoq; dubita-
tionem brevior hæc mea epistola est. Tu quid rerum, atq;
ubi loci agas, ut sciam, curabis, meq; certiorem facies,
ecquid de Antonij nostri reditu, proximo'ne illo, an nobis
prosperus desperando: hoc ut credam, non adduci certe
possim, illud ut optem, facit nos tamen erga illum summus
atque incredibilis amor. Nam quo maiora eius in me offi-
cia studiaq; illustriora semper extiterunt, eo nunc illum
quidem uehementius expecto, et ad nos brevi redire cu-
pido studiosius: idq; cum multis de causis, tum uel maxia
me, ut familiari nostro eodemq; iucundissimo colloquio
perfruamur. Illi, si uenerit, literas nostras reddes, et fa-
lutem imperties meis uerbis plurimam. Aulæ rumores,
quorum uentos omnes à te studiose colligi certo scio,
cognitos autem tibi non dubito, ad me si quam cupiosissi-
me scribes, gratum mihi facies, et magnopere iucundum.
Ruri enim literis abditi inuolutiq; agimus, quo noui non
modo affertur nihil, sed nobis uerendum est etiam uehe-
menter, ne rustici ex urbanis facti risum tibi aliquando
moueamus, et tu nos aulica uestra dicacitate perstrin-
gas. Ad sumمام genus hoc est uoluptatis meæ, ut in re-
bus undiq; audiendis, et nuntijs uarijs accipiendis, paulo
sim curiosior. Qua in re mihi si operam naues tuam, offi-
cio

cio satisfacies, ac uoluptati indulgebis mæ, teq; diligenter, quem negligentem nunquam putaui, perpetuo existimabo. Vale. Datum Ruri, Cal. Sext.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
PINO EPISCOPO S.

NVnc ego literis tuis oppressus, id præsto, quod me prius præstare par erat, & cum unà essemus, tibi spoponderam atque receperam, nullam me ad te scribendi occasionem prætermissurum. Id quo minus à me cumulate præstitum sit, non mea factum est negligentia: in causa fuit certe morbus, quo hactenus grauiſſime laboravi. Iam cum salutem in perditis & desperatis non omnino habeam, & me morbo expeditum breui fore sperem, ad pristinam meam scribendi alacritatem redeo, ac meum ad te literarum interuallum, scribendi diligentia sarcire cogito. Initio hoc scribo potiſſimum: Nisi te ita esse, pro certo haberem, ut tua in omneis beneficia studioſius cumules, quam gratias ab obligatis referri cupidius audias, referrem & libenter, & abunde, eaq; apud te oratione uteſter, qua iij uti solent, qui ex gratiſimi, & beneficiorum memores maxime uideri haberiq; student. Sed qua expectatione teneri te certo scio, eam potius explebo, quis meus ad hunc diem status fuerit, perscribam, & quòres nostræ loci sint, ut intelligas, faciam, quando eo te desiderio flagrare ſuſpicor. Igitur de urbe Tholosa cedens, propter ridiculorum hominum in me odia, & profligatorum inimicitias rus me amicorum adhortatione abdidi, inuidorum confpectum fugi, ſolitudinem amauī, locumq; delegi & amoeniſſimum, & studiosorum habitationi ac commo-

commodatiſimum: quam mihi felicitatem inuidit fortuna,
et inimicorum impotentia eripuit. Etenim illinc mature
auſugi, ne mea calamitas immanissimā iſtorū mentem oculosq;
ſatiaret, ac nefariam ſaturaret crudelitatem. Præſens
quoq; loci amoenitate frui non potui, infirma ualetudine
perturbatus. Sic hostium insectatione coactus, et morbo
affectionis acerbissimo, Lugdunū, quo ante a cogitabam, me
cōtuli, qua mente quo' ue cōſilio, indicaffenſt meae in Tho-
loſan orationes et epigrāmata, ea niſi in lucem exire ue-
tuſſet ualetudinis meae perturbatio. Itaq; quā ſibi diligen-
tiam ſtudia noſtra ante hoc tēpus uendicabāt, ad cōuale-
ſcendū omnē adhibeo. Ruri etiā nūc ego de medicorū ſen-
tentia, ubi morbi noſtri reliquias facilius citiusq; propter
coeli lenitatē depulſum iri ſperāt, nec ſpes eos fruſtra qui-
dem habet, à febre iam dies octo relictus ſum, corpusq;
quod ægrotas amiferā, recuperai, et nunc conduplicari
ſentio. Noſtræ ſolum requiro cōſuetudinis iucūditatē, ex
qua nō tantā aut uoluptatē, aut fructū capiebā, dum frue-
bar, quanta nunc moleſtia afficio, ea dum careo. Illum
intueri, illum coram obſeruare et colere, non dari mihi
mirum in modum doleo, cuius perpetua fuit conſtantq;
et inuicta defenſio ſalutis meae, apud quem nemo me fue-
rit unquam honoratior qui de me diuinitus meritus ſit, in
cuius beneficijs prædicandis atque recolendis omnem meā
eſſe attatē cupio. Ac uix credas, mi Pine, beneuolentiæ
erga me tuæ memoriam quām religioſe ſeruem. Mihi ſepe
occurrit grate quidem et iucunde, quām me ſuauiter
completebaris, quām amanter deoſculabar, quām huma-
niter conſolabar moleſtijſ conflictatum. In mentem ſepe
ueniunt

ueniunt fortia illa tua, & mirifice tuis cogitationibus cuius
gilata consilia, quibus existimationi meæ, quibus dignitati,
quibus saluti prospiciebas. Illa, me omnia tibi, uel uitam
debere, commonefaciunt. Ad studia uero literarum, tua
tam suavis, tam liberalis, tam paterna invitatio atque ade-
hortatio, quo apud me loco erit? Omnem superat reli-
quorum tuorum in me officiorum magnitudinem, neque
committam, ut ea apud me frustra usus uidearis: ea à te sic
me incensum inflatumq; cognosces, ut nullo debiliter
frangar' ue labore, quin uel extreum in literis spiritum
ipse ducam, & præclaris ipsis conatibus immoriar. Etiam
quam ex meis studijs laudem & gloriam adipiscar, tibi
uni dicabo, illius ipsis autoris, & duci. Quid s; literarum
nostrarum intermissionem, & longum meum silentium
dum hac uerbosa epistola compensare adnitor, hoc forte
efficio, ut me in perpetuum silere malis, quam isto inani
sermone, & meis plebeis uerbis obtundi. Quare finem
scribendi fecero, hoc si modò addidero, rumores qui
Lugduni seruant & caleant. Ad me minima etiam queq;
curiose perscribunt, quos illic habeo mei amantissimos
plurimos, & consuetudine familiari implicatos. Itaque es-
scribam, que, non dubito, quin ante ab alijs multis audie-
ris, sed nostrum in hac re officium tibi nihilominus gra-
tum erit. Clementem summum Pontificem ueneno è me-
dio sublatum hic dissipatum est, eo huc nomine Gallorum
Cardinaliū natio concurrit, ut Romam mature aduentet,
deum deo sed mortali tamen, suffectura, & enucleata illa
sua suffragia in Pontifice designando latura. Gallum spe-
rant multi, merum inde bellum loquuntur omnes, & tunc
multum

multuum occasionem subodorantur, atque animo prouident. Regis aduentus expectatio crebra est hic multorum sermonibus commota, sed hoc optatum magis, quam certum, refrixitq; ille iam rumor, et pene extinctus est. Has bes Lugduni audita et perulgata. Tu suam ne semper immanitatem et crudelitatem Tholosa retineat, fac, quæso, ut sciam. Nam et si præcipue animo excubo, ut atrocies illius in me iniurias ulciscar, tamen me satis superq; ultus, mibi ipse uidebor, illam si mores suos retinere, et crudelitatis fama inustam semper audiam. Lugdunum ubi rediero, illinc me nisi plane confirmatum et ualentem non commouebo. Quapropter id abs te singulari studio contendeo, uel potius precibus omnibus oro, et obtestor, literas ad me mittas, nec tibi nostri memoriam, ullum aut tempus, aut absentie longinquitas abstergeat. Vale. Datum ruri, ad Sext. Id. Aug.

STEPHANVS DOLETVS, CLAVDIO
SONNETIO S.

Eadem te saevitia & crudelitate Tholosae vexatum,
qua docti omnes, literarumq; studiosi & iniquissi-
mè & immanissimè conflictati atque oppressi sunt, modo
nullo miror, qui in eodem casu fuerim, ac hominum bar-
barorum perditorumq; calumnias aut ulla uirtutis cele-
britate, aut ingenij fama, aut uite innocentia, non effu-
gerim. Quamobrem nihil me ea parte literæ tuæ offen-
derunt, qua cum urbe atrocissima de iniurijs, quas ab
illa accepisti, expostulas, calamitatemq; tuam tam acerbe
quereris, id unum stomachor, Tholosam omni exitio
k atque

atque pernicie dignam, in tanta rerum omnium licentia,
& tam diuturna iniquitatis impunitate uersari. Sed iam
stomachari desino, teq; meo exemplo admoneo, & hor-
tor, æquo ut animo simus & forti, nosq; ab omni mole-
stia & angore abducamus. Nam quoniam maximo illo
& æterno peccati dolore non urgemur, culpaq; nos ca-
rere constat, prorsus nihil abest, quin omnes omnium
fortunas superemus, & felicissimi uideamur. Hanc meam
consolationem tenuem aut uulgarem non putabis, qui
omnem iam demptam tibi solicitudinem spero, neque ani-
mum quidem ita contrahes aut desponebis, ut, quo flo-
res ingenio & singularem de te expectationem concit-
sti, illud iacere, aut torpore labefactari sinas. Recipe te
ad pristinam tuam mentis tranquillitatem & altitudinem,
literasq; studiose amplectere, que uniuersam tibi mole-
stiam delebunt, docebuntq;, ridendam humani status im-
becillitatem, non ægreferendo huius uitæ casus. Quod si
eo pacto philosophiae consilio uti libet, animumq; mole-
stijis aliquando relaxare, urbis nefariæ conspectum uita,
& ad nos fac quamprimum aduoles. Garribimus quic-
quid in buccam ueniet, & iniurias nostras scripto aliquo
ulciscemur. Hoc literularum exaraui ante lucem somno
adhuc sepultus, cumq; manuum & dentium tremor, fe-
bris mihi recursum denunciaret, in quam me iampridem
incidisse non ignoras. Sed tu effice, ut animi ægritudi-
nem, qua te tabescere scribis, tam fortiter feras, quam
ægroto uiriliter. Dolorem molestiamq; tibi leniet & ad-
met dies: in quo etiam constantia & mentis celsitudine
medicinam tibi ante diem repræsentare possis. Ego animo
semper

semper ualebo, et inedia morbum attenuabo, tandemq;
 depellam. Plura à me posthac : amicis nostris interea sa-
 lutem communiter meis uerbis annuncia. Dionysio tamen
 Iunco separatis salutem à me dices, eum longo et gra-
 ui morbo penè extinctum esse ad me allatum est,
 quo nuncio pro eximia et singulari mea erga
 illum benevolentia uehementer percul-
 sus sum. Rem igitur nubi pergratam
 facies; ab eo si literas elicias,
 illasq; aut ad me mittas,
 aut , cum hac ue-
 nies, tecum po-
 tius adfe-
 ras.

Vale. Lugdu-
 ni, tertio nonas August.

k 2 A M I

AMICORVM

EPISTOLARVM LIBER.

JOANNES PINVS, STEPHANO
DOLETO S.

SI literæ tuæ mihi gratissimæ fuerunt, quibus te mirifice mei cupidum intellexi, tamen hoc multo mihi fuere iucundiores, quod et doctissimi hominis ingenium uiderentur exprimere, et doctissimorum ætatis nostræ uirorum Bembi ac Longolij (quorum ego ut olim dulcissima usus sum consuetudine, ita eorundem commemoratione incredibiliter delector) memoriam refricarent. Proinde nihil erat quod negotia nostra ueritus, metueres, ne uel molesta uel parum opportuna foret epistolæ tuæ interpellatio. Tanta enim est huiusmodi apud me amicorum autoritas, et gratia, ut horum causa serias etiam occupationes libenter postponam. Porro quod te uerecundia impeditum fuisse scribis, ut epistola quam uerbis tecum agere malueris, quod epistola non erubescat, non satis commodè potes praetexere, neque enim ignorare debebas, qui amicorum nostrorum uirorumque tam eruditorum studia proprius sequeris, eundem me fore erga te, qui erga illos literatosque omneis habebus fuerim. At ne quid de nostra uoluntate postea dubies, in primis gratum habeo studium tuum istud in nos prop

propensiſſimum, & quod te ultro in amicitiam nostram, qua es dignissimus, tam cupidè insinuas, id sanè non tam tibi, quām mihi fuisset ambiendum. Ceterum par meum studium erga te, malo ut re præſensq; , quām ex literis meis cognoscas. De eximia præſtantiq; tua eloquentia, nihil hic uolo commemorare. Allata iam ante a ad me fuerant de Doletuſ nonnulla, quæ quidem ad laudem eius facere uiderentur, sed quæ minuerent, non adderent. Incesserat tamen mihi ex eo tempore, ita ut uix conquiescere possem, mira quædam uidendi tui cupiditas, genitusq; aliquod scriptorum tuorum uehementer desiderabam. Sed ubi epistolam illam tuam uidere contigit, in qua illico ingenij tui acumen, dicendi grauitatem, orationis splendorem, reconditamq; doctrinam, non secus atq; ex unguibus leonem agnoui, magis etiam ardentiusq; sum incensus, uicit enim res ipsa longe de te conceptam opinionem. Quæ omnia hoc efficiunt, ut si ad nos breui accesseris, multo sis futurus gratissimus. Vale.

IOANNES PINVS, MINVTO
PRAESIDI S.

Ego niſi planè compertum haberem, quantopere bonis artibus & præclaris hominum ingenij studijsq; faueas, non scriberem ad te, nec rogarem, ut Stephanum Doletum, iuuenem rara & excellenti quadam ingenij honestate præditum, commendatum haberes, eumq; in suis periculis summo isto tuo, & æquissimo patrocinio defendendum susciperes : quod tamen minime factum irideſpero, ſi hominis doctrinam, & eximiam eruditionem

k 3 cognoscere

cognoueris. Scio enim, te non minus, quam me delectabit singularis & incredibilis eius ingenij dexteritas. Sic habet in promptu, sic uelut in numerato linguam Latinā possidet, ut ad quamcunq; rem si uerterit, ad eam potissimum & natus, & aptus uideatur. Nam si prosam orationem spectes, nihil aliud fecisse tota uita putabis. Dicendi grauitatem, acumenq; desideras? Epistolæ subtilitatem iucunditatemq; exoptas? Vtraque facultate illum ad antiquos accedere non negabis: quodq; magis murum uideri solet, sic carmine excellit, ut nihil supra queras. Idq; etiam uario metrorum genere, quod multo solet esse difficilius. Nempe si elegiacum tentet, Ouidium, aut Tibullum putas: si lyricum, Lambicum, aut hendecassyllabum scribat, Horatium tibi Catullumq; effungi censeas. Et tamen in tot uirtutibus, nihil abs te peto, nisi ut adolescentem simplicem & incautum, nec alienæ inuidiae exponi, nec aduersariorum testimonij obrui opprimuq; finas, & homini tam docti innocentiam à te omni studio propugnatam uelis. Cœperant nuper inter hunc & Aquitanum nescio quem rhetorem contentiones literariae quædam intercedere, quibus prium ego gaudebam, quod ita utriusque & ali ingenium, & augeri facundiam putabam. Idq; iam olim clarissimos uiros etiam in senatu fecisse cognoueram, Ciceronem & Crispum Salustium, Messallam & Pollioem Afinum: & paulo supra nostram ætatem, Vallam & Pogium, Gazam & Trapezuntium, Gallosum & Merulam: quorum ingenij monumenta maximum posteris fructum attulerunt. Atque itidem ego de his fut

his futurum sperabam. Verum, ut video, longe secus accidit. Nam illi factiosis partium suarum studijs incensi, facile à literis ad arma profilierunt. Sed in quibus nihil adhuc, ut audio, iniuriæ acceptum sit. Doletus tamen coniectus est in carcerem, communiq; suorum inuidia laborat & premitur, atque etiam grauiſſimo criminis contempti Senatus in discriſmen uocatur. De quo nolim tecum pluribus agere, ne tibi molestiam afferam. Amicus iste noster, qui ad te literas meas tulit, faciet te de ea re quam copioſiſime certiorem. Vale. Ex leſtulo nostro articulario.

I A C O B V S B O R D I N G V S, S T E P H.
DOLETO S.

ID quod nuper in congressu nostro à me postulaueras, Dolete Doctissime, ut tuis uerbis Ioanni Pino salutem dicerem, illiusq; amicitiam tibi conciliarem, feci id certe tui causa ſedulò: at tu ipſe multo commodius per epistolam tuam perfecisti: que cum fuerit ingenij, eruditionis, elegantiæq; plenissima, uniuersas illas meas de te laudes & obſcurauit, & exhausit, meq; non minimo rubore perfudit, cuius tam frigida ieunaq; amica tamen & benevolentiae plena, mea uirtutum tuarum præconia, epistolæ tuæ tam iniquè responderent. At feci equidem quod potui, idem quoque libenter in posterum fakturus. Neque aliud profecto in causa fuit, cur hoc tempore minora, quam tuæ laudes postulabant, præſtiterim, quam quod tenuis atque arida noſtra di- cendi facultas uirtutum tuarum magnitudinem non pos-
k 4 set affe

set assequi : ut ut est, nihil hinc sanè est detrimenti. Te profecto amo, mi Dolete, pudorisq; mei molestiam facile fero, dum ex hinc auctiss laudes tuas sentio. Certe ut id, quod res habet, amice uereq; dicam, apud Pinum non mediocrem gratiam iniisti, maiorem etiam eruditiois gloriam existimationemq; comparasti. Præclarè de te ex sentit, & prædicat, quòdq; tua nobis benevolentia collecta sit, id uero serio triumphat, atque uix credas, quanta uidendi tui teneatur cupiditate. Quid (inquit) si coram audiam sua uerba sonantem? Quapropter ex uenies quando uoles, uenies autem gratissimus, & gratiam doctrinæq; tuae magnificam opinionem, quam absens peristi, præsens non solum confirmabis, uerum etiam, si quid addi potest amplius, auctiorem facies. Vale.

ARNOLDVS FERRONVS, STEPH.

DOLETO S.

CVM IULIO CÆSARE, SCALIGERO, UIRO OMNI LIBERALI doctrina politissimo, mihi summa familiaritas est. Tantæ enim cum eo mihi sunt causæ necessitudinis, ut coniunctiores, qua inter nos sumus, uix inuenias. Ad eum cum nuper literas dedissem, in quibus de tua singulari eruditione, eloquentia, humanitateq; fecissim mentionem, perbellè ille quidem & eleganter scripsit, non mihi se concedere, ut tui essem studiosior, qua ipse fit: se quoq; ante a eloquentiam tuam nosse addidit, & illud à me uerbis multis contendit, homo alioquin minime ambitiosus, ut tibi salutem suo nomine dicerem: quod ego facio libentissime, tum illius causa, tum liberandæ fidei meæ gratia, quando id me illi præstaturū per literas recepi. Existimo hominis

hominis eruditionem probare te, est enim ex numero ue= strorum Ciceronianorum, & satis iam eru. litis notus, ex oratione quam pro Marco Tullio edidit aduersus Eras= mun Roterodamū. Illud simul g. iudeo, oblatam mihi per eum ad te scribendi occasionem. Etenim, nū Dolete, quāti ego te faciam, semperq; fecerim, possum proferre multos testes, eosq; classicos & aſſiduos. Sed tamen quōd in ea + r. ſt. cl. 1. Oratione, quam nuper in Pinachiū habuisti, ſic Aquitaniā noſtrā uexaris, uehemēter (quid enim amicū celem?) mi= ror. Quippe qui nā uideā te ab ea unquā publice laſum. At à Pinachio (inquires) laceſitus. Reſpōdere homini po= teras, et ab Aquitania abſtinere: cōſiliū tui rationem me= lius noſti, et ego ſanē te, niſi coactū & laceſitum, ad ea deſcensurum nō fuſſe credā. Ille tamen minime reſponsu= rus dicitur orationi tuæ, & qui nos in diſcrimē & flam= mam cōiecit, nunc in incēdio extingueōdo, ſecurus in utrā= uis (quod aiunt) aurem obdormit. Ego quidē priuquam ad certamē deſcēderet, uires explorasset ſuas, uellem, ui= diſſetq; diligenter an te laceſitum & obſiſtentē compri= mere ſuo robore poſſet. Huius tragoediae ſum ſpectator, ſed tamē haud ſcio, quām ex animi ſentētia. Vereor enim, nū Dolete, ne dum ſtudia ueftra in diuersum rapiūtur, & undiq; ſubijcitur calori uero materia, tu ira excandefcas, ac ille aut fractus, aut uictus, perniciem tibi moliatur, ui= taeq; tuæ inſidias tendat. Vale.

ARNOL. FERRONVS, STEPH. DOL. S.

Literas tuas, vi. Cal. Febr. scriptas, accepi à puerō tuo, qui me ex intestinis laborantem, ad hec de uia feſſum decumbentemq; offendit: quæ mehercule ita me k 5 delect

delectarunt, ut morbum, qui aggrauescbat, à me protinus depulerint, subeunte etiam & occupante pectus nostrum mira alacritate. Ita duplcam habeo tibi gratiam, & quod literis tuis è morbo recreatus, & quod non uulgari uoluptate perfusus sum. Tam grata tibi esse officia mea, est certe, quod plurimum gaudeam: tam te anxium esse de rependenda mihi benevolentia, nolim: quippe qui cumulate relatam mihi gratiam existinem, modò ne tibi rationes tuas recognoscendi, inane nomen nostrum persuades, sed quod exigere primo quoq; tempore possis. Deum mihi male propitium uelim, si unquam tua humitas mihi ex animo excidet. Simul & illud sedulo enitar, ne in sterilem prorsus fundum, istam officij impensam fecisse uideare. Quod rogas ne te tot ornem laudibus, nec tibi eloquentis nomen tribuam, Budæo, longolio'ue proprium, tibi nihil dum idoneum. Næ tu unus omnium ista ingenij magnitudine præditorum modestissimus es. Apage mi Dolete, desine nos hoc nonne amplius appellare, atque benevolentiam nostram traducere. Patere nos tuam eloquentiam admirari. Patere eruditionem, quam assequi diffidimus, celebrare. Hominis tibi amicissimi benevolentissimq; uoces plenas laudum tuarum patere. Nolim ne tibi ad blandiri, aut assentari putas. Emoriar, si præter te unum aliquem uideam, in quo possum imaginem antique & Romanæ eloquentiæ agnoscere: quo fit, ut non solum mihi ipse spondeam, futurum te aliquando similem, Budæo, aut Longolio, aut Erasmo, sed etiam parem antiquis illis linguae Latinæ parentibus. Omnino ut paucis, quod sentio, dicā, siue tu mihi Longolium, siue Budæum,

siue

sive Erasmus Roterodamum obijcas, semper istud audacter profitebor, non munorem te ex eloquentia aliquando laudem relaturum, quam ipsi tot eruditis libris promoverint. Habet testimonium hominis tibi amicissimi, de tua laude et eruditione: quod si uerum existimas, ut planè uerum est, pro iudicio: si falsum, pro benevolentia duces. Neque uero tantum putato apud Cæsarem Scaligern commendatam à me eloquentiam tuam. Commendaui, o Dolete, commendaui inquam, apud homines mihi charissimos, quos habeo Burdegalæ ex senatus decuria plurimos, ob patrem qui eiusdem quoq; classis est. Quod si ita aliquando rationes tuæ ferent, ut tibi Burdegalæ iter faciendum sit, cognosces eorum erga te studia. Illud demuror, cur tandem cessas luculentæ tuæ istius eruditionis in publicum specimen dare. Tu hac de re apud te statues, et tamen tuæ laudi ex ea re magnam uides futuram accessionem. Sed de his iam nimia, qui obliuiscar, ad quem scribam. Venio nunc ad eam epistolæ tuæ partem, in qua Aquitaniam nostram à te uexatam negas. Ostendis enim, quam amanter nos præmonueris, causæ fuisse seruendum. Evidem non dubito, quin à te hæc ex animo scribantur, præsertim cum iuratus id affirmes, cui ego uel iniurato libenterissime assensurus essem. Sed tamen aut ego egregie fallor, aut Rhetorica sunt hæc uelamenta. Fingunt se non attingere, quem uel maxime laedunt: insignem contumeliam, et quam uix aures ferant, præmolunt leni præficiacula. Video te iam commoueri, sed necesse est, ut aures mihi his deuorandis præbeas, nimirum perfricabo frontem, et audacter dicam, sensus omneis tui ingenij noui.

Dolebas

Dolebas Galliam tuam à Pinachio læsam, quod ne illi impune esset, Aquitaniam quoq; perstrinxisti, et idem illi reposuisti. Quo enim pertinebant illæ Vasconum nominis repetitiones? Qui sicarij? Vascones. Qui fures? Qui ad omnia flagitia proiecti? Vascones. Reliqua meius nosti, et ego propter Gallorum risum, quo tuas illas interrogaciones excipiebant, pauca exaudiui. Tūc enim, ueluti chorus quidam, cum plausu tibi profuse arridebat, identidem, credo, illud occidentes, Quām bene Aquitaniam suis depingit coloribus. Id ego non scriberem hoc loco, nisi scirem ea parte orationis tuæ, quam modò restuli, ex nostris plurimos offensos, et à tuis nihil iucundius libentiusq; auditum. Quanto satius fuisset temperare ab Aquitania, et omnem eloquentiæ tuæ uim in hostem laceffentem deriuare? Risurum te nostrum hoc consilium scio, sed si putabis boni uiri et prudentis esse, modestia et grauitate, quām contentionum et altercationum uiciſſitudine, uincere malle, tum demum intelliges, consultius multo, et è re dignitateq; tua fuisse, si non nihil de iracundia illa remuſſes, aut certe si omnem in præſentem hostem effudisses: ita enim et Aquitanorum erga te studia conseruasses, et in hostem tuum eos concitasses. Nec hæc fruſtra à me dicuntur, ſentio enim plerosq; qui ante orationem illam tuam honorificè de te loquebantur, nunc à te plurimum abalienatos, tamen quin ex ijs quidam tibi arrideant, non dubito, quoſ ſi propius noſſes, ingenuè amicos negares, qui tam asperis et iniquis sermonibus uiri doctiſſimuſ famam atterere ſtudeant. In tua extimatione propugnanda, quām ego tibi studioſe operam præſtiterim

præfliterim meam, sciunt ex Aquitanis pleriq; ac iam ue-
 reor, ne me in tua castra transfugisse suspicentur, quem
 tui tam studiosum uident. Fremant tamen, licet, ex furore
 disrumpantur, illud de me tibi polliceare uelim, nostrum
 studium in omni genere officij, benevolentiae, amoris,
 quod ad tuas laudes dignitatemq; pertineat, eximum &
 singulare futurum. Iam uero quod scribis Galliam non
 plus tibi iucundam, quam sit Aquitania chara, uehementer
 gaudeo, & ita esse libenter mihi persuadeo. Tholosa pla-
 ne ueterem morū acerbitatē barbariemq; retinet, & cru-
 delitatis famam aucupatur: qua in re illi obijcienda con-
 filium semper probauit tuum, nec mihi quicquam iucūdius
 facere uisus es. De Pinachio autem quod quæris, aut ego
 fallor, aut nunquam ille orationi tuæ est responsurus, nisi
 forte, (ut animo leui, & inconstanti est) consilium mu-
 tet. Crede mihi, hastam iam abiecit, neque posthac in are-
 nam nisi explorate descensurus est. Dissipet ille, quan-
 tumcunq; uelit, frigide te orationi suæ respondisse, certe
 dum tacet, obrutum se copia argumentorū tuorū fatetur.
 Nō desunt tamen, qui illi ad cōtentionē magnopere auto-
 res sint. Quare an mutato consilio responsurus sit, omni-
 no affirmare non ausim. Bene uale mi Dolete, & has no-
 stras ineptias boni consule, in quibus legendis pessime te
 collocaturum tempus non dubito. Sed cum principio epi-
 stolæ tuæ testatus sis, meum ad te scribendi laborem, tibi
 probari, neque esse iniucundum, quicquid ex his contra-
 hes molestiae, tibi ipse adscribes. Huc accedit, eloquentiam
 ab eo non recte requiri, qui in Accursij, Bartoli, Baldi,
 cæterorumq; in conditorum legum interpretum libris, ob-

onus

onus civilis prælectionis totus est. Ad extremum unum est, quod à te impetratum uelim, ut quæ de tua cum oratore Aquitanico contentione scripsi, comprimas & recondas hoc tempore. Neq; enim æquum est, ut quæ uelut in sinum tuum depositui, ea pateant quibusdam, nihil non ad calumniam trahentibus. Epistolam tuam petiuit à me Pinachius, causatus sum eam me apud amicum reliquisse, nec eam cuiquam te inscio lecturus sum. Vale iterum, & me ama.

ARNOLDVS FERRONVS, STEPH.
DOLETO S.

NE mirare ex loquacissimo me tamdiu mutum factum. Accipe purgationem meam, quam si minus eloquenter tibi probauero, suscipe quæso paulisper partes meas, & infantiam nostram eloquentia tua subleua. Ego quominus antea literis tuis responderim, duæ fuerunt cause. Una quòd morbo grauißimo & periculosisimo afficiebar. Altera quòd uerebar, ne rusticitas literarum nostrarum, tibi molesta esset. Tu tamen sic habeto, omnino me responsurum fuisse, si per ualetudinem licuisset: id quando nō licuit, nunc nubi ipse redditus, tecum suauissime agam. Quid ego audio tantus ne tuus in nos amor, ut is morbum nostrum superarit? Non magnitudo amoris, sed eloquentiae tuæ id præstítit, & præstítit ad tempus: attamen non tanta uis morbi fuit quin eloquentiae tuæ elegantiæq; tuarum literarum cesserit: quibus ab oculis nostris sublatis, rursus me incautum sic implicuit, ut nihil penè proprius factum sit, quād me oppresserit. Nam cum pauci sint morbi, quos temporis longinquitas non supere-

ret, noster hic tamen eius generis fuit, ut non solum non leniretur die, sed in dies etiam fieret acerbior: unde ipse mihi in eas angustias deductus uidebar, ut post Christum Opt. Max. consolationem tantum à libris peterem. Sanè sic angebar, sic frangebar, sic me ipsum abijciebam, ut profrus iam de me actum putarem, cum subito adfertur posterior tua epistola, quæ rursus afflictum ita recreauit atque exexit, ut constantior illius lectione factus, & morbum facilius ferrem, & de salute minus desperarem. Quod iterum in tuis laudibus tam multus fuerim, non est cur mireris. Nam præter commune nostrum in doctos studium, ita raras ingenij tui dotes amplector, ut omnem nostram operam, curam, cogitationemq; ad extollendas tuas uirtutes conferam. Quod etiam scribis mirandum non esse, nihil à te hactenus in lucem editum, cum lucubrationes tuas in nouum (ut ait ille) annum contineas, consilium tuum uehementer probo, & pasthac desiderium tuarum commentationum minus grauatum feram, cum ea tarditate, maiorem tibi laudem accessuram uideam. Sententiam hanc ne muta. Video enim quām ridiculi sint multi, qui corrogatis undiq; uocibus, & inepte consutis sententiarum centonibus, opera sua in publicum protulere, certe ueteris prouerbij obliti, Canis festinans cæcos parit catulos: quos tamen ipsos ita damno, ut quorundam cunctationem non admodum probem, qui uix duobus libellis longissimo tempore conscriptis, eruditissimorum uirorum men sibi insolenter arrogant. Perge itaque quæ plurima habes in manibus perpolire, totoq; pectore incumbe ad eam laudem, quam ex editione tuarum commentationum tibi

tibi comparatum iri uides. Me quidem tuæ eruditionis admiratorem & laudatorem habebis. De Aquitania autem nostra, quod scribis de ea te & sentire & loqui hoc norificantissime, mihi pergratum est, & simul ea te culpa exoluo, quam in te pleriq; transferebant. Scito enim te multis eo nomine esse suspectum, tanquam omnium unus Aquitanorum hostis sis acerrimus. Plus certe ualet apud me unicum tuum testimonium, quam tot uanæ susurrum suspitiones. Nec est quod ægreferas te satis antea, mihi non fuisse purgatum, cum patriæ immodicus amor prudentissimis constantissimisq; etiam uiris aliquando possit imponere: cuius amandæ & defendendæ igniculos ingenitos à natura additosq; animis nostris, nemo est qui dubitet. Stomachum multis te mouisse uideo, illos superiore tua epistola perbelle & affabre designasti, qui presentes carmina tua admirantur, epistolas laudant, orationes commendant, à te mox digressi, nouis te pingunt coloribus. Gestit animus unum atque alterum ex illis nominare, sed non opus esse puto, ita mihi eos ipsos scite designasse uideris, qui ita tuum hostem amplexantur, sic effurerunt, sic extollunt, ut stomachum iam mihi faciant: quin me quoq; præsente sic interdum nomen tuum contaminant, ut male feriatos homines conutijs à me depellam. Rogabis, quo pacto eorum comprimam insolentiam. In constantiam leuissimis hominibus obijcio, quos proboc laudatoribus obtrectatores nulla causa factos. Amusimus, mi Dolete, amusimus hoc tempore omnem non modo synceram & fidelem amicitiam, sed uulgarem etiam candorem, & benevolæ uoluntatis ostentationem. Eorum enim

mihi

mihi in mentem uenit, quæ isti ipsi apud me dudum de tuis
 epistolis, carminibus, orationibusq; prædicabant, qui tibi
 communem sensum uix modo tribuunt, tantum abest, ut
 eruditionis palmam laudemq; summam, iure optimo tibi
 debitam, concedant. Et ij multos iam reperiunt, qui sua
 affensione ineptam sententiam comprobent. Odij autem
 causam prætexunt, quòd Aquitaniam oppugnaris. Primū
 à te oppugnatam nego, id si non obtineo, te coactum,
 ex inuitum ad criminationes uenisse assero. Nego Galliā
 Pinachij conuitijs lēsam, facile defendi à te potuisse, nisi,
 quæ in tuos coniecta fuerant, in Aquitaniam retorsisses.
 Sed hos tibi nebulones contemnendos censeo, nec impu-
 ras eorum uoces pluris faciendas, quam à Democrito fa-
 ctas memoriae proditum est: à quo dictum ferunt, eodem
 sibi loco esse conuitia maleuolorum, quo uentre redditos
 crepitus: cum nihil intersit qua parte corporis, sursum
 an deorsum turpiter sonent. Contemne leuissimos homi-
 nes, qui doctorum nomen eò aucupantur, quòd de erudi-
 tiissimis uiris pessime & sentiant, & uerba faciant: qui si
 ex animo de te iudicium ferunt, indocti: sin aliud uident,
 & aliud loquuntur, improbi sunt & nefarij. Horum tu
 nebulonum ridiculas obtrectationes neglige: inuidiam,
 quam in te excitare uolunt, apud doctos & eruditos uix
 excitabunt. Quid uero si apud quosdam excident? inuidiā
 illam uirtute conflatam, non inuidiæ, sed gloriæ loco ba-
 bendam tibi censeo. Hos ne in me commoueam, obtestor
 te, suauis familiarisq; no ster sermo (quod polliceris) in
 alienas manus fac ne deueniat. De incendiendis meis lite-
 ris, res tui sit arbitrij: malim tamen eas asserues, ut tibi

aliquando renouent amici memoriam. Id de me tibi promittere polliceriq; potes, morte tantum meum erga te amorem extinguendum: cui meæ benevolentia mutuo te respondere æquissimum est. Quare pro singulari nostra coniunctione à te petere non dubitabo, ut amicitiam nostram testatissimam reddas. Magnum quidpiam à te peto, nec tamen quid petam, intelligis. Paucis igitur aperiam. Ego, mihi Dolete, audio ab eruditissimis uiris epigrammata tua multum probari propter raram quandam & inauditam facilitatem, ac carminum sonum non inamoenum. Pro ueteri nostra necessitudine à te impetrare uelim, in ijs commemorationem nostri ne omittas, quo posteritas intelligat, Ferronum eum fuisse, quem magnus Doletus amicitia non indignum existimaret. Potes id facere leui epigrammate edito. Evidem perfricui frontem insigniter, qui hoc ausim à te postulare. Tu tamen, queso, id adiice ad maximos cumulos tuorum erga me meritorum. Innumerabilia sunt tua in me officia, quæ omnia tamen uiceris, mihi si, quod à te peto, dederis. Debetur id quidem uel mutuo nostro amori, uel meæ uoluntati in te propensiæ. Obliga me tibi eo nomine. Ego bona fide quicquid id erit æris alieni expuncturum me confido, liberalem maxime nactus creditorem, & gratiarum cupiditate uacuum. Vale.

VIDVS BRELLAEVS, STEPHANO
DOLETO S.

Scribam alias ad te pluribus, nunc mihi per otium non licet. Hoc autem à te tantum peto, ut paucorum dierum, quibus forum & respublica nos distinebunt, silentium

Silentium nostrum æquo animo feras. Nam quòd ad binas tuas literas nibildum responderim, prorsus aliud cause nihil est, quām quod literis tuis uisus es suspicari. Sic enim mihi bene sit, ut ego nostram amicitiam tam honestis rationibus conciliatam nolim aliqua uel desidia, uel negligentia mea dissolui. Ut enim non soleo amicitiam levibus causis, neque nisi uirtutis literarumq; societate contrahere, ita semel contractam summa cura atque studio ad extremum perduco, conseruoq; religiose. Quare à te postulo, quantum me amas, uel te iam potius ipse scis à me amari, ut breuissimi temporis usuram mihi condones, non molestus creditor. Qua ratione efficies, ut si posthac in hoc genere debtor sis, non ita grauem me creditorem habeas. Id quidem certe præterquām quòd bona fide tibi spondeo, more etiam ueterum, prædibus & prædijs, si uoles, eo nomine satisfabo. Vale.

VIDVS BRELLAEVS, STEPHANO
DOLETO S.

VIuit qui nuper obierat, Albertus Pius, elegantia certe carminis, quo illius obitum lugens, memoriam eius perennem posteris reliquisti. Itaque princeps omnino ille magnus, aut te laudum suarum præconem, aut alium tui similem habere debuerat. Nec id me putas tuis auribus dare, nam unà mecum ita sentiunt, quibus per me contigit, eos uersus legisse. Nihil est autem, quòd ad dubites illos in publicum proferre, legentur enim, crede mihi, uel Romæ non sine laude tua insigni, atque palam dicetur, quod reges Galli Alberto debebant, eius nomini per te fuisse persolutum. Sed de his satis. Illud moneri te
l 2 patiere,

patiere, ne tuorum scriptorum me posthac Aristarchum nominaueris. Nam cum illam personam in alienis scriptis legendis nunquam indui, tum minime omnium in tuis in- duero. Ego enim cui curæ priuatæ atque publicæ nullum otij tempus relinquunt, hoc solatio utor, ut cum tua, et aliorum præclare scripta interdum legam, et si diffidam eorum laudem assequi posse, ingenij tamen studiosorum faueam. Atque adeo malim scriptorum elegantie futo- rem me præbere, quam quod pleriq; isti faciunt, ea uic- tio uertere, aut aspernari, quæ consequi minime possunt. Quare non possum te, mi Dolete, non adhortari, ut qua uia coepisti, illustre tibi nomen ad posteros pares. Eluget in te ingenij uehementia, quam non ijs natam tem- poribus, sed à Ciceronis antiquorumq; etate deductâ po- steritas arbitrabitur. Me quidem tua laudis prædicatore et defensorem, si non disertum et facundum, assiduum certe, atq; animosum habiturus es. Vale.

JACOBVS BORDINGVS, STEPH.

DOLETO S.

Accepi tuas ad me, et ad Budæum literas. Quis autem ad me dedisti, quæ permagnam habebant amoris erga me tui significationem, dubitare minime des- bes, quin et gratissimæ et iucundissimæ mibi sint uise. Quod tu etiam de reconciliata nostra gratia scribis, liben- ter equidem legi, sed utinam ea, mi dolete, nunquam fu- set immutata, tuq;, ut iam cooperas perpetuo me amasse, neque tam leuibus maleuolorum quorundam hominum sermonibus, quam bonorum uirorum, quiq; meum et ingenium et eximum erga te studium magis norant, tes- timonij

stimonijs credidisses : nihil certe opus fuisset reconciliatore Pino, cuius ego autoritate in alia quavis causa potius quam in hac uti maluissem. Sed hoc siue fortuna, siue sinistro meo aliquo fato factum est, sic tecum cogitare libet, amantium irae, amoris redintegratio est. Gaudeo me tuis literis fuisse prouocatum, ut uicissim ex meis meum in te animum possis cognoscere. Ego quidem, mihi Dolete, ex quo te noui, te et amo, et me abs te amari credidi, semper te plurimi feci, tibique tantum tribui, quantum me tribuisse nunquam poenitebit. Si uoluntatem species, fateberis me tui fuisse amantisssimum, si officium, nihil a me dictum, aut commissum memini, quod esset contra rem, uel existimationem tuam. Hoc meum de te iudicium nequaquam tibi ignotum esse uolui, ut habeas perpetuum amoris erga te mei testimonium, et intelligas quam sint uana locuti, qui te mihi immutare conati sunt. Itaque quod in extremis tuis literis scribis, me a te unice amari, id ego ita accipio, ut tibi nihil concedam, neque is sim, qui abs te amore, studio, aut ullo officij genere me patiar superari : quod si tamen fieri posse putas, agedum, reliquum nunc nobis sit hoc amoris et benevolentiae certamen, uter amando plus possit, experiamur, quod si te conari intellexero, hoc, mihi crede, nihil iucundius, aut optatius euueniet. Sed quoniam tibi me satis perspectum puto, tecum ita iam confirmatum spero, ut longiore oratione confirmandus non sis, superest ut tibi etiam gratuler istud oratorium munus, quo nunc es defunctus, tam feliciter tibi euuenisse. Non dubito quin omnia adeptus sis, que in eo genere

sunt laudis & glorie præmia: maluissim omnia præ
sens spectasse & audisse, facilius tamen feram ea uolu-
ptate & spectaculo caruisse, si mihi tandem illa legere
contigerit, id quod futurum spero, fretus pollicitatione
tua. Quare quod mihi munus promisiſti, scito à me
uehementer expectari. Tu uide, ne & promiſi fidem,
& amici expectationem fallas. Budæo literas tuas redi-
didi, quas ille libentissime legit, statimq; percunctari
coepit, ubi eſſes, quid ageres, & cum quo: tandem ro-
ganti mihi nunquid ad te uellet, responsurum ſe rece-
pit, idq; ſe facturum, poſtea rursus à me conuentus
affirmauit. Sed cauſabatur, quòd tum occupatior eſſet,
& ad literas ſcribendas pigrior, ſimul quòd hæc res
accelerationem non poſtularet. Ego ſaepē hominem com-
monefaciam, urgebo, efficiam ſaltem, ne tu fruſtra ſcri-
piffe uidearis. Quod à me petis, ut nunc familiarius
de rebus meis, de eloquentiæ professoribus, de litera-
rum ſtuſ ad te ſcribam. Literæ nondum ſuis calum-
niatoribus carent. Sunt adhuc qui clamitent, eas eſſe er-
rorum uniuersorum fontes, & que impediant bonos
eſſe ſophistas. Iſtorum ſtultitiæ etiam affentiuntur non-
nulli, qui cum imperio ſunt. Nuper reſtitutus fuit Be-
da, ſed eius tempeſtatis initium paulo ante ſenferamus.
Ioannes Copus nondum dictatura ſua finita, ab urbe
coactus eſt proſugere, niſi ex uinculis cauſam dicere
maluifet. Mox ſaue & aſperē cum plerisque actum
eſt, quos ſingularis & probitas & eruditio commen-
dabat: iij adhuc carcere premuntur; nec ullum exem-
plum publice editum eſt. quod dominante Beda expe-
ctamus.

etiamus. Ad professores literarum quod attinet, mihi paucos audire licuit, neque ita facile est de singulis iudicare. Magna omnium expectatio est de Italo nescio quo, quem tibi arbitror in Italia fuisse notum. Nam non ita pridem illinc regis docendi causa hic aduenit. Pollicetur homini rudi intra trimestre linguae utriusque cognitionem, expeditamq; de re quauis dicendi ac scribendi facultatem. Regi hic amphitheatrum ædificat ad designanda memoriae loca. Obrectatoribus suis, & ijs qui id fieri posse negant, dialogum sribit, quo rationem suam, celato tamen mysterio conatur probare. Venetijs, ut hic ab Italjs quibusdam accepi, excluduntur commentarij Ciceronianæ locutionis, Marij Nizolij opus, ilius amphitheatro non disimile, qui omnem eloquentie rationem uelut nidulis coarctat. Tu si alterum aut utrumque nosti, quid ab ijs sperare possimus, primis, quæso, literis ad nos perscribe. Ego alias ad te plura, nunc il lud à te peto, ut me ames, & Pino, per quem tu mihi es restitutus, diligenter commendes, eiusq; mihi benevolentiam conserues & tueare. Erit hoc tibi facile, qui plurimum apud illum gratia ualeas & possis. Vale. Lutetiae,
vii. Calend. Febr.

G V I L I E L M V S B V D A E V S, STEPH.
DOLETO S.

Tertia iam hac hebdomade expectationem tuam frustror, ut ex literis tuis coniicio, nonnihil gestientis in scribendo animi p̄ se ferentibus. Quo fieri potuit, ut, nisi vir bonus esse, & uideri cuperem, die ut longiusculle

cule repetita, has meas subscriberem : quanquam rursus
 doli mali ab illo tuo amico conuinci possem, qui mihi tuas
 reddidit, illisq; ut responderem, instituit. Accedit ad pro-
 crastinationis exaggerationem, quod eas ipsas literas in
 loco conspicuo cellæ commentatoriæ posueram, ut me scri-
 bendi identidem admonerent. Ita tuam epistolam, ne obli-
 uio surreperet, appellatricem habere quotidianam tam
 diu sustinui, operæq; tam paruæ exactricem. Id quod ne
 tu succensere mihi insistas, contemptionemq; tui existimare,
 per me licet, ut ipsum mihi uitio uertas quoquomodo
 expiabili, modò ut aliud quiduis potius, quam fastidium
 interpreteris. Translationis criminis tibi largam faculta-
 tem permitto. Fac esse, si libet, desidiam, fac inertiam sue-
 pinam, denique, quo nihil potest tibi in mentem uenire
 fœdus, fac literarum incuriam. Malim autem in opinio-
 nem me uenire literarum incuriæ, quam hominum lite-
 ratorum. Principio ut noris qualis sim, hoc te scire oportet,
 nullum genus uacationis mihi gratius fere esse,
 quam literarum scribendarum, duntaxat domu agenti,
 & aut lectioni, aut commentatiōni dedito. Quare qui
 morem meum nouerunt, & me literis laceſſunt, cum
 in me hoc officium magnopere desiderent, non ideo
 tamen mecum expositulant, præsertim hoc tempore,
 hac ætate, hac œconomica ratione procuranda. Certe
 ut publicam functionem prætermittam, quantum nubi
 succisiui lixamenti superesse censes, quod id genus
 scriptiōnibus iure tributum est? Quæ cum ipse lusio-
 num similes sint, hilaritatem utique iuuencem, &
 stili lasciuiam postulant. Quid si illud addidero, non
 eundem

eundem iam me esse, qui pridem & olim fui? Nam ut philologicæ diu mihi comuti, contubernali, concubinæ, & omni genere necessitudinis deuincta nuntium non remiserim, amoris tamen insani vincula laxare coactus sum, consuetudinisq; exitialis corpori, retinacula longe liberriora habere. Quod tu mihi in eleganti & terfa epistola tua operam, studium, curam, defers officiosè, & ingenuè, id uero gratum mihi, atque iucundum, perinquam gratum fuit, ut debuit, uelimq; ut existimes, eo me animo erga te esse, ut pares officij uices refundere tibi statuerim, ad eundemq; modum benignitatis egregiæq; uoluntatis atq; obsequiosæ, idq; sine uaniloquentiæ fuso: tametsi doctrinam tuam ex literis tuis suspicari & iudicare, non etiam institutum uitæ, & conditionem cognoscere potui. Vale, & quod à me contendisse literis tuis uidere, ut amicorum meorum numero te adscribam, huius epistolæ fide abstulisse te tibimet ipse sine cunctatione sponde. Parisijs, nono Cal. Febr.

I A C O B V S B O R D I N G V S , S T E P H .

D O L E T O S .

TANTUM discesserat à me tabellarius, cui meas literas dederam, cum hæc mihi ad te à Budæo darentur. Quod ille à me non fuisset factus certior, id erat cause, quod hominem tam crebro interpellare non audebam. Nam non ita multo ante conueneram, cum sc̄e non scripisse, sed scripturum certò diceret. Præterea mihi ualde iam tum occupato, adire ad eum non erat facile. Vno enim tempore ad te, & alios multos erat mihi scribendum. Quæ sit iam Budæi de te existimatio, quæ proximo
l s congressu

congressu ab illo de tua eloquentia, & doctrina audiuerim, scribere nunc non possum, & ego malo te omnia ex ipsius epistola cognoscere. Vale. Lutetie ij. Cal. Febr.

JACOBVS BORDINGVS, STEPH.

DOLETO S.

Eodem exemplo duas à te epistolás accepi. Nam in utraq; charta scriptionem reperi eandem. Probe quidem fecisti, qui quod uerbis coram receperas, re praestiteris. Sed illud ualde miror, cur potius bis pauca, quam semel multa scribere malueris, & mecum exemplarium magis, quam argumenti copia ludere. Mirum est te tam tui esse dissimilem, ut cum alioqui Ciceronis flumina & ubertatem sequaris, nunc, quia ad me scribis, omnino uolueris Laconica breuitate uti: quanquam nec illud quidem facias. Nam si Laconismi uim tenes, nihil aliud est, quam paucis uerbis multas res complecti: tua uero epistola adeo nihil habet rerum, ut mihi aliunde argumentum ducendum relinquas, quo hæc nostra scribendi uicissitudo constet. Multum, mihi crede, me fecellisti, mihi Dolete. Nam dum te priorem scribere uolebam, sperabam texenti mihi telam à te suppeditatum iri, teq; si quid scribere uelles, latius id multo copiosiusq; facturum. Nunc nescio, cur apud me disimulas, ita succinete, ac ueluti punctis quibusdam, quæ scribis, proponis, ut nullam uicissim præbeant scribendi materiam. Hæc ut amice, ita liberius à me dicta sunt eò, ne tu in posterum mihi hac arte imponas. Quod ad me porro attinet, quid animu haberem, uerbis nuper declarauī. De constantia & assiduitate, nihil est, quod dubites. Sed si ad hoc pulcherrimum certamen, quod tecum suscepimus,

suscepit, pares uires nequeam adferre, emitur saltem, ne uel studio, uel contentione unquam uidetur superari. Egregij aduersarij uirtus, quæ dimicatueros plerumq; solet perterrefacere, mihi etiam animum addit, perinde atq; Acheloo cum Hercule congressuro: cuius hic est uersiculus, Non tam unici turpe, quam contendisse decorum. Tu autem si modo ex pactis stare, ex amicitiae fidem seruare decreuisti, aduigila, ut uicissim pari non dico uirtute, sed diligenzia, in præsens negotium incumbas, et si antagonistam robore ac lacertis imbecilliores nactus sis, caue hinc fias remissior, aut quicquam de contentione alacritateq; quam nuper uisus es ostendere, diminuas. Vale.

JACOBVS BORDINGVS, STEPH.

DOLETO S.

Literæ tuæ tametsi alioqui ex iucundissimæ et optatissimæ, hoc certe nomine mihi fuere permolestæ, quod in ijs te ita commotum ostenderis, ut de anuicitia propemodum actum esse uideretur, atque obiurgationem ita temperaris, ut grauiora etiam fueris dicturus, nisi pudor et modestia cohibuissent. Ego profecto amicum in te animum semper agnoui. Cæterum hæc noua neque minus iniqua de me existimatio, quam ex epistola ex uultu refers, initio quidem uehementer me habuit perturbatum, postea uero, dum aliud ex alio cogito, in multas uariasq; sollicitudines cõiecit, ita ut uixdum adhuc queam decernere, quid tibi in mentem uenerit, ut epistolam nostram simplici quodam germanoq; candore conscriptam, tam sinistre detorqueres, ut in ea scilicet ingenij suauitate constantiamq; à me desiderares, utpote qui pluris faciam

ciam orationis copiam literarumq; ubertatem (sic enim scribis) quām mutui amoris coniunctionem. Quasi uero amorem illico abieciisset, qui amice hortatur, ut id quod facias, perpetuo facias, idq; etiam cumulatius & prolixius. Is nanq; est stilus scriptorum tuorum, ut his libenter acquiescam, atque ita impense delecter, ut nulla unquam me capere possit satietas. Et cum nihil aliud sit epistola, quām liberum ac dulce cum amico colloquium, maximum amoris argumentum esse puto, longo amici colloquio uelle frui. Sed quid ago, cum quod ego candoris ac benevolentiae esse arbitrabar, tu ingenij leuitatem, & stomachum etiam (si dijs placet) interpreteris? At si tu istud ex animo dicis, mi Dolete, parum profecto me nosti, totoq; erras cœlo. Ego qui mihi bene sum conscius, atque à stomachandi consuetudine alienissimus, nihil unquam memini scribere, quod uel uulgarem amicum, nedum te, potuisse offendere. Tu quoq; si epistolam probe excutias, atque in ea diligenter animum nostrum contempleris, nihil credo, reperies, quod non à candido quodam pectore, ac nihil minus, quām stomacho possit uideri profectum. Nisi forte stomachi uitium fuisse dicas, quod tecum de epistole laconissimo uisus sim expostulatione uti. Hic si quid erratum est, equidem malo culpam agnoscere, quam tecum diutius altercando pertinacius quicquam excusare. Vnum tamen intelligas ueli..., ut peccatum sit, imprudentia, non improbitate esse peccatum, neque enim ulla uel prouocandi, uel calumniandi libidine scripti quicquam. Id namq; facere me modestia mea indignum, & prorsus ab amicitia alienum semper duxi. Tantum quod scribenti mihi pri-

mum

mum occurrit, subito ac tumultuarie epistole inferui.
Quocirca ut quid uel liberius, uel incautius mihi nec co-
gitanti exciderit, tua humanitas, meus erga te amor, tum
mutua benevolentia efficiet, ut eandem mihi ueniam decer-
nas, quam in re simili facile tibi tribuerem. Nam ut iudicis
officium sit, acrius seueriusq; in uitia animaduertere, ami-
cum decet, non ita rigide censorem agere, sed ad delicta
etiam subinde conniuere. Libertate apud amicum multa
facimus, non facturi, si cum alio res esset: non idcirco con-
uenit statim pro re quauis à sanctissimo fœdere resilire.
Sed uides quò euaserim, mì Dolete, quàm anxie, uarieq;
sim affectus. Proinde si nihil aliud est, quod te cruciet,
quàm epistole ille scrupulus, non est, quod amplius de-
abijciendo scribendi consilio, deq; altius figendis aculeis
cogites. Arctior sanè esse debet amicitia nostra tam pul-
chris auspicijs inita, quàm quæ ob res tam leueis tam im-
mature debeat diſsolui, huic ego fouende nūquam deero.
Tu quo sis animo & quantum apud te gratia ualeam, si
minus literis, saltem aliquo fac indicio ostendas. Nihil iam
statueram ad te scribere, nisi hoc compulisset, ut falsam si
quam de me concepisses opinionem, eruerem priusquam
altius radices ageret. Vale.

STEPHANO DOLETO.

TE uinctum esse grauiſſime doleo, scio enim quan-
tum molestiarum carcer afferat, neque ignarus sum
iſtorum malorum. Verum tu hæc omnia feres æquo ani-
mo. Atque uti uirum fortem decet, quicquid sine culpa
tibi acciderit, id deputabis in lucro. Hoc tempore commu-
nis est hæc calanitas omnium bonorum, ut nihil magis
nunc

nunc bonis optandum sit, quam uitam cum morte commutare. De meo in te animo nihil est, quod dubites. Ego que ad tuam salutem pertinere arbitrabor, omnia diligenter curabo, faciamque ut intelligas tuo amore nihil mihi in hac uita iucundius. Tu interim uirum te praebet, curaque ut ualeas, et quid a me agi, aut curari uelis, scribe: dabitus sane opera, ut id diligenter a me fiat. Vale, x. Cal. Apr.

STEPHANO DOLETO.

Quod ad te nihil adhuc scripseric, nolim mihi adscribas, quando in ea re omni culpa uaco. Neque enim sciebam ubi gentium ageres, et uarius de te rumor ad nos perferebatur, alijs te Lugdunum, alijs Lemouicam profectum esse contendentibus: in tanta rerum tuarum uarietate qui poteram scribere? nunc uero ubi primum ex tuis literis intellexi ubi essem, nihil duxi antiquius, quam tuis literis respondere. In primis gratiata tibi habeo, quod nomen nostrum scriptis illustrare et celebrare uelis tuis. In quare nihil magis uereor, quam ne non digna sit matieres facultate et copia tua. Nam de autoritate testimoniij tui, eloquentia, grauitate, stilo, non est quod dubitem, tali enim te ingenio natura formauit, ut in dicendo nullus sit nostra tempestate, qui te superet, et pauci admodum, qui te aequare possint: quam ego laudem semper duxi maximam, neque ullos unquam fortunatores putavi, ijs, qui se in literis feliciter exercuerunt. Quod cum tibi non mediocriter contigerit, habenda est Deo optimo gratia, qui quas in urbe nostra accepisti iniurias, minime tibi passus esset obtigisse, nisi magno tuo bono atque commodo. Ego aliquando isthac omnia tibi usui fore confido. De rebus nostris

nostris quando hæc quoq; ad te scribi uis , scito te apud multos magnum desiderium tui reliquise , nec paruuus est numerus illorum , qui te diligunt , quiq; te abiisse permissus ferunt , maxime nobilissimæ honestissimæq; matronæ , apud quas non leuem ob illa tua in Drusacum epigrammata iniisti gratiam . Ego , mihi Dolete , si uellem meæ solum uoluntatis rationem habere , nihil sanè tuo discessu accidere posset mihi acerbius , sed cum tuæ rationes aliud postulant , neque te diutius nobiscum esse patientur , non satis uiderer amicitiæ iura didicisse , nisi hanc meam tecum uiuendi consuetudinem tibi remitterem , rationemq; commodorum tuorum in primis haberem . Sequere igitur , quò te res tuæ uocant , fuge ingratas terras , fuge littus auarum . Lugdunum ubi ueneris , saluta meis uerbis Sebastianum Gryphium , quem ego unice amo , charumq; habeo . Cura ut ualeas . Nam cum hæc scriberem , narrauit mihi Clau- sanus tuus , te male habere , quod mihi sanè molestissimum fuit , quòd si mente recte ualeas , et corpore optime ualebis . Venit nuper ex Lutetia nescio quis Omphalius , cum magno eruditio nis nomine , hominem nondum uidi , ubi uidero , ad te scribam feram .